COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA ATRAVÉS DO  REQUERIMENTO
Nº 1, DE 2007 – CD, PARA INVESTIGAR AS CAUSAS, CONS EQÜÊNCIAS E
RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE TRÁFEGO AÉREO  BRASILEIRO,
CHAMADA DE “APAGÃO AÉREO”, DESENCADEADA APÓS O ACID ENTE AÉREO
OCORRIDO NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 737-800,
DA GOL (VÔO 1907) E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA EXCE LAIRE, COM MAIS DE
UMA CENTENA DE VÍTIMAS

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer informações ao Sr. Ministro da Defesa

 Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do artigo 58 da Constituição
Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, que seja
solicitado ao Senhor Ministro da Defesa as seguintes informações :
1. Número de slots existentes em cada aeroporto nos anos de 2002 a 2007,

discriminados por ano e em cada um dos 67 aeroportos;
2. Número de hotrans existentes em cada aeroporto nos anos de 2002 a 2007,

discriminados por ano e em cada um dos 67 aeroportos;
3. Movimento total de aeronaves (pousos mais decolagens) em cada aeroporto nos anos

de 2002 a 2007, discriminados por ano e em cada um dos 67 aeroportos;
4. Movimento total de passageiros (embarque mais desembarque) em cada aeroporto nos

anos de 2002 a 2007, discriminados por ano e em cada um dos 67 aeroportos;
5. Movimento total de carga aérea (em kg) em cada aeroporto nos anos de 2002 a 2007,

discriminados por ano e em cada um dos 67 aeroportos;

JUSTIFICAÇÃO

 As informações solicitadas são fundamentais para comparação com dados obtidos
durante os depoimentos realizados e para esclarecer os fatos delituosos, objeto desta
CPMI.

Sala da Comissão,  28  de    junho  de 2007.

Deputado VANDERLEI MACRIS
PSDB/SP